Дело *****

УИД: 26RS0*****-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 года город Ессентуки

Судья Ессентукского городского суда Ставропольского края Погосян К.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора города Ессентуки Федоренко К.И.,

подсудимого: ФИО2, 

защитника: адвоката Серикова Г.В., предоставившего удостоверение №3838 и ордер № н 504384 от 20 июня 2025 года,

при секретарях судебного заседания: Емяшевой Е.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО31 А.Э.Н.О., 

<

дата> года рождения, родившегося в Р.Азербайджан, гражданина Р.Азербайджан, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, имеющего высшее образование, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящего, не судимого,

осужденного:

- 

<

дата> Семикаракорским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158 УКРФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 

<

дата> Наро-Фоминским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.159 УКРФ к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; согласно ч.5 ст.69 УК РФ, к окончательному наказанию в виде 03 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

А.Э.Н.О.О. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

А.Э.Н.О. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 01 часа 50 минут, находясь у офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенный по адресу: 

<

адрес>, желая незаконно обогатиться путем тайного хищения чужого имущества, а именно мобильных телефонов, находящихся на реализации в указанном офисе, разработали преступный план, согласно которому лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подручными средствами разобьет стеклянную дверь помещения, незаконно проникнет в него и похитит хранящиеся там мобильные телефоны в неопределенном количестве, а А.Э.Н.О. тем времени останется на улице и будет наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц или иной опасности быть застигнутыми в ходе совершения преступления, сообщит об этом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для оперативного реагирования и скрытия с места совершения преступления, тем самым А.Э.Н.О. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор на совершение преступления, распределив между собой роли и обговорив последовательность совершения действий.

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный план, преследуя целью совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, действуя совместно и согласовано с А.Э.Н.О., в период времени, примерно с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут 

<

дата>, находясь у офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, против воли собственника имущества, осознавая, что их действия не наглядны для посторонних лиц и они совершают преступление тайно, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «МегаФон ФИО12», и желая этого, исполняя отведенную ему преступную роль, разбил стекло входной двери в офисе продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», после чего незаконно проник в данное помещение, разбил витрины и похитил находящиеся в них мобильные телефоны, сложив их в имеющийся при нем рюкзак, при этом состоящий в преступном сговоре А.Э.Н.О., из корыстных побуждений, осознавая, что их действия не наглядны для посторонних лиц и они совершают преступление тайно, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «МегаФон ФИО12», выполняя отведенную ему роль, во время нахождения лица, дело в отношении которого выделено в отельное производство, в помещении офиса, ожидал на улице и наблюдал за окружающей обстановкой, а после того, как лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышел из помещения, они совместно скрылись с похищенным с места совершения преступления. 

В результате совершенной А.Э.Н.О. и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, кражи из офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», были похищены смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек; смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек, которыми А.Э.Н.О. и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению, чем причинили материальный ущерб АО «МегаФон ФИО12» на общую сумму 254 132 рублей 62 копейки, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый А.Э.Н.О.-О свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Показания, данные в ходе следствия подсудимым А.Э.Н.О.О., (были с согласия участников процесса оглашены государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ), согласно которых он состоит в гражданском браке с ФИО3 

<

дата> года рождения, с которой у них имеется совместный ребенок сын А.Э.Э. 

<

дата> года рождения, с которыми он проживал по адресу: 

<

адрес>, дом в котором они проживали принадлежит его другу ФИО7 Эльбрусу, номер его телефона он не помнит, а в телефоне своем все контакты он стер. Хочет пояснить, что примерно в феврале 2023 года, точного числа он не помнит, его жена с сыном поехали к себе на родину в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, данный дом принадлежит семье его жены, и с тех пор до настоящего времени они живут по указанному адресу. хочет добавить, что он также вместе с ними по указанному адресу продолжительное время жил. Официально он нигде не трудоустроен, в связи с чем нуждается в деньгах. В России он уже проживает более 10 лет. У, его есть знакомый М.Д.М., 

<

дата> года рождения, который является родным братом его гражданской супруги по их матери, их отцы разные, с которым близко общаются примерно последние четыре месяца, он нигде не работает. 

<

дата> М.Д.М. ему предложил, находясь дома в 

<

адрес> у его жены, наедине с ним, проникать в магазины «МегаФон» на территории разных городов и похищать оттуда множество мобильных телефонов, которые потом продавать и вырученные деньги делить пополам, на что он согласился так как нуждался в деньгах. Затем он ему рассказал, что они вдвоем подойдут к магазину «МегаФон» находящемуся в 

<

адрес>, точный адрес, он не помнит, но может показать, затем через стеклянную дверь путем разбития стекла проникнуть в помещение магазина, откуда с витринных полок похитить разные мобильные телефоны без упаковочных коробок. На что он согласился, и, они решили совершить кражу, примерно в 03 часа ночи 

<

дата>. Затем в указанное время они прибили к одному из магазинов «МегаФон», точного адреса он не знает, расположенному в 

<

адрес>, затем принесенным из дома ФИО10 его топором, который он ему там передал, он указанным топором сломал стекло входной двери магазина «МегаФон», сигнализация не сработала, топор он выкинул в помещении магазина и оставил там, топор принадлежит ФИО10. Далее они вдвоем зашли в помещение данного магазина, затем увидели, что там видеонаблюдение, однако это их не остановило, после этого они вдвоем стали складывать в сумку мобильные телефоны разных моделей, которые похищали с витрин полок указанного магазина, то есть таким образом они похитили из указанного магазина примерно 12-13 мобильных телефонов разных моделей и разных цветов, каких именно моделей не помнит, были и самсунг, редми. После этого они в течении одной минуты с места совершения данного преступления оттуда с похищенным скрылись, затем поймали первое попавшееся такси, на котором поехали в 

<

адрес>. Таксиста не запомнил, модель машины была гранта, номер не помнит. 

<

адрес> отдал 3000 рублей, он. Находясь в городе они в течении дня вдвоем на рынке «Большой рынок центральный» продали все 13 похищенных телефона общей стоимостью за 70 000 рублей одному человеку, моему земляку директору-хозяину магазина «Скупка» на рынке, на вид ему 35 лет, рост примерно 170 см, вес примерно 80 км, телосложение плотное среднее, на голове лысина, без усов без щетины, имеет акцент Азербайджанский, имени его не знает. При продаже он сказал покупателю о том, что телефоны принадлежат ему, и о том что он их совместно с другом похитил он ему не говорил. Затем вырученные деньги в сумме 70 000 рублей они решили потратить пополам в поезде в 

<

адрес>, куда оттуда сразу на такси и поехали, таксисту отдали 3 000 рублей, таксиста не запомнил, машина гранта белого цвета, номер не запомнил. В 

<

адрес> они приехали и нашли квартиру в наем для двоих, заплатили 5 000 рублей, за одни сутки, затем нашли подешевле по 1500 рублей примерно 5-6 дней там жили отдыхали, ели, пили, и т.д. 

<

дата> примерно они вместе на такси, таксиста не запомнил, машина веста белого цвета, номер не запомнил, приехали в 

<

адрес>, так как у него было большое желание отдохнуть в городе Ессентуки, попить нарзан и погулять по городу. Затем приехали по адресу: СК, 

<

адрес>, так как по интернету они в наем сняли квартиру по указанному адресу. Таксисту заплатили 12 000 рублей. Затем заселились в указанную квартиру и позже стали гулять по городу Ессентуки.

<

дата> они по обоюдному желанию, находясь дома по вышеуказанному адресу решили снова проникнуть в магазин «МегаФон» в 

<

адрес>, и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые потом продать и вырученные деньги поделить пополам, на что он согласился как и ФИО10 тоже, так как они оба нуждался в деньгах, поскольку их потратили. Затем он ему рассказал, что они вдвоем подойдут к магазину «МегаФон» находящемуся в 

<

адрес>, затем через стеклянную дверь путем разбития стекла, проникнуть в помещение магазина, откуда с витринных полок похитить разные мобильные телефоны без упаковочных коробок. На что они решили совершить кражу, примерно в 01 час ночи 

<

дата>. Затем в указанное время они прибили к магазину «МегаФон», на 

<

адрес>, затем ФИО10 найденным там же рядом кирпичом разбил стекло входной двери магазина «МегаФон», сигнализация не сработала, кирпич куда-то там же он выкинул, далее ФИО10 один зашел в помещение данного магазина, а он тем временем следил за окружающей обстановкой, чтобы при случае опасности вовремя сообщить М.Д.М., после чего М.Д.М. уже с похищенными 6-тью мобильными телефонами, которые М.Д.М. похитил с указанного магазина, вылез через проест двери, затем они вдвоем с похищенным убежали оттуда, однако через несколько метров они остановились, переговорили и решили, что похищенного маловато, и решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, и аналогичным способом они снова подошли к указанному выше магазину, затем он снова стоял около магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, и в случае опасности он должен был предупредить М.Д.М., а он тем времени примерно в тоже самое время, примерно в 01 час, точного времени он не помнит, 

<

дата> уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного магазина, откуда с витринных полок без упаковочных коробок похитил еще мобильные телефоны, разных моделей, а именно как уже позже им стало известно следующие модели телефонов: Смартфон Samsung Galaxy A03 64 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy A53 128 Gb черного цвета; Смартфон Realme 10 256 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy A53 256 Gb черного цвета; Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb бронзового цвета (Gradient Bronze); Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb голубого цвета (Glacier Blue); Смартфон Samsung Galaxy A23 64 Gb оранжевого цвета; Смартфон Xiaomi Redmi ЮС 64 Gb голубого цвета (Ocean Blue); Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 Gb зеленого цвета (Peacock Green); Смартфон Honor X7 128 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy AO3 64 Gb голубого цвета (Blue); Смартфон Samsung Galaxy AO3 Core 32 Gb бронзового цвета (Bronze); Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb зеленого цвета (Aurora Green); Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb серого цвета ( Graphite Gray); Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb голубого цвета ( Sky Blue ); Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 Gb голубого цвета ( Glacial Blue); Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 Gb мятного цвета (Mint); Смартфон Samsung Galaxy A13 64 Gb NFC голубого цвета; Смартфон Tecno Spark Go 32 Gb сиреневого цвета (Iris Purple); Смартфон Tecno Spark 9 Pro 32 Gb черного цвета; Смартфон Tecno Canton 19 128 Gb зеленого цвета; Смартфон Tecno Canton 19 128 Gb зеленого цвета, после этого они в течении одной-двух минут с места совершения данного преступления оттуда с похищенным скрылись, затем поймали первое попавшееся такси, на котором поехали в 

<

адрес>. Таксиста не запомнил, модель машины была гранта белого цвета, номер не помнит. 

<

адрес> таксисту он отдал мобильный телефон Редми, на что таксист согласился, при этом таксисту он ничего не говорил о том что телефон ворованный, остальные телефоны находящиеся при них таксист не видел. Затем в Пятигорске они вышли от того таксиста, после чего на другом первом попавшемся там же автомобиле такси они поехали в 

<

адрес>, где продать похищенное, и после этого поехать в Грузию. Затем на посту ГАИ 

<

адрес> их остановил патруль ГИБДД, затем сотрудники полиции таксиста проверили документы, затем попросили открыть сумки их, после чего они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны, и на вопрос кому они принадлежат они ответили, что их телефоны, однако их оттуда не отпустили. Затем приехали сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли телефоны, которым стало известно, что в 

<

адрес> совершена кража телефонов в большом количестве, в связи с чем им пришлось признаться и их доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался. То есть 

<

дата>, он, добровольно находясь в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, собственноручно написал заявление, в котором изложил об обстоятельствах при которых он, совместно со своим знакомым М.Д.М., примерно в 01 час ночи точного времени он не помнит, 

<

дата>, заранее договорились и находясь около магазина «МегаФон» по 

<

адрес>, через входную дверь путем её разбития, ФИО10 залез в помещение данного магазина, а он тем временем следил за окружающей обстановкой, чтобы при случае опасности вовремя сообщить М.Д.М., после чего М.Д.М. уже с похищенными мобильными телефона, которые он похитил с указанного магазина, вылез через проест двери, затем они вдвоем с похищенным убежали оттуда, однако через несколько метров они остановились, переговорили и решили, что похищенного маловато, и решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, и аналогичным способом они снова подошли к указанному выше магазину, затем он снова стоял около магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, и в случае опасности он должен был предупредить М.Д.М., а он тем времени примерно в тоже самое время, примерно в 01 час, точного времени он не помнит, 

<

дата> уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного магазина, откуда с витринных полок без упаковочных коробок похитил еще мобильные телефоны, разных моделей указанные выше. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, и намеревается в полном объеме возместить всем ущерб. На вопрос старшего следователя, оказывалось на него физическое или психологическое давление, он заявляет, что не оказывалось, показания дал добровольно. (т.1 л.д.127-133);

- о том, что на учётах у врачей - нарколога и психиатра он не состоит и никогда не состоял. Положения ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены и понятны. Русским языком он владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается, показания желает дать на русском языке. В настоящее время он отбывает наказание. Он имеет судимость по ч. 2 ст. 159 УК РФ, по приговору иФИО1 от 

<

дата> Наро-Фоминского городского суда 

<

адрес>, в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. Кроме этого, он имеет судимость по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ по приговору иФИО1 от 

<

дата> Семикаракорского районного суда 

<

адрес> (указное преступление им было совершенно совместно с М.Д.М.), в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Так, до его задержания он состоял в гражданском браке с ФИО3 

<

дата> года рождения, с которой у них имеется совместный ребенок - сын А.Э.Э., 

<

дата> года рождения, с которыми он проживал в последнее время (до задержания) по адресу: 

<

адрес>. До указного места жительства они проживали по адресу: 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. В России он уже проживает более 12 лет. Регистрации на территории РФ он не имеет. У ФИО3 (его гражданской супруги) есть родной брат - М.Д.М., 

<

дата> года рождения, с которым он поддерживал близкие отношения. Так, 

<

дата>, он совместно с М.Д.М. на автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, так как у него была мечта и большое желание отдохнуть в 

<

адрес> и попить Ессентукский нарзан, а также погулять по указному городу. По прибытию в 

<

адрес> они сняли в аренду квартирку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. После заселения в указанной квартире они стали гулять по 

<

адрес>. Далее, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, по обоюдному нашему желанию находясь по вышеуказанному адресу они решили проникнуть в офис АО «МегаФон ФИО12» в 

<

адрес>, который М.Д.М. нашел по навигатору, поскольку он являлся ближайшим магазин на данной улице, который расположен не далеко от 

<

адрес> (где они арендовали квартиру), и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые в дальнейшем продадут, и вырученные деньги поделят пополам, на что он согласился на предложение М.Д.М., так как они оба нуждались в деньгах. С целью совершения тайного хищения чужого имущества, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 00 м. по 02 ч. 00 м., они прибыли пешком к офису продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле указного офиса, между собой они распредели преступные роли в совершении преступления, согласно которым М.Д.М. должен будет разбить стеклянную входную дверь офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», после чего проникнуть в указный офис для совершения тайного хищения мобильных телефонов. В это время согласно распределения преступных ролей в совершении преступления, он должен будет находиться возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривая по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, а в случае наступления опасности при совершении преступления сообщить об этом, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. После этого, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 00 м., находясь возле офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», по адресу: 

<

адрес>, М.Д.М., найденным ими рядом с вышеуказанным офисом кирпичом разбил стекло входной двери вышеуказанного офиса, сигнализация не сработала, кирпич М.Д.М. там же выкинул, затем М.Д.М. один проник в помещение данного магазина, а он, как они с ним ранее договорились тем временем находился возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, после этого М.Д.М., находясь в помещении данного офиса похитил с полок (витрин) примерно 6-ть мобильных телефонов, которые поместил в принесённую ими спортивную сумку, с которыми М.Д.М. вылез через проест (разбитой) двери обратно из помещения офиса на улицу, затем они вдвоем с похищенным убежали с места совершения преступления. Через несколько метров они остановились и переговорили между собой, после чего решили, что похищенного мало и таким образом решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, после этого аналогичным способом они снова подошли к указанному выше офису, где используя ранее договоренные роли в совершении преступления, согласно которым он, как они с ним ранее договорились находясь возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, а М.Д.М. тем времени, 

<

дата> в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 00 м., уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного офиса, откуда с витринных полок похитил мобильные телефоны, которые были без коробок (разных моделей), которые поместил в принесённую ими спортивную сумку, и как уже позже им стало известно модели телефонов: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; 13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек; 14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; 18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; 19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. После чего они с места совершения данного преступления убежали с похищенными вышеуказанными телефонами. Хочет пояснить, если он не ошибается, выйдя с помещения офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», М.Д.М. передал ему сумку с похищенными вышеуказанными смартфонами. Затем они остановили первое попавшееся такси, на котором направились в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они сменили автомобиль такси, на котором они направились в 

<

адрес> с целью продать похищенное, и после этого поехать в Грузию на вырученные деньги. Во время следования 

<

адрес>, на посту ГАИ 

<

адрес>, их остановил патруль ГИБДД, сотрудники полиции проверили документы таксиста, после чего попросили открыть их сумки, они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны. На вопрос: «кому они принадлежат», они ответили: «что это их телефоны». Затем приехали другие сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли у них похищенные телефоны. Далее они признались в том, что в 

<

адрес> ими была совершенна кража мобильных телефонов. После этого они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался и написал явку с повинной. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ он признает в полном объеме. (т.4 л.д.11-15);

- о том, что на учётах у врачей -нарколога и -психиатра он не состоит и никогда не состоял. Положения ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены и понятны. Русским языком он владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается, показания желает дать на русском языке. С предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Так, 

<

дата>, он совместно с М.Д.М. на автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, так как у него была мечта и большое желание отдохнуть в 

<

адрес> и попить Ессентукский нарзан, а также погулять по указному городу. По прибытию в 

<

адрес> они сняли в аренду квартирку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. После заселения в указанной квартире они стали гулять по 

<

адрес>. Далее, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, по обоюдному нашему желанию находясь по вышеуказанному адресу они решили проникнуть в офис АО «МегаФон ФИО12» в 

<

адрес>, который М.Д.М. нашел по навигатору, поскольку он являлся ближайшим магазин на данной улице, который расположен не далеко от 

<

адрес> (где они арендовали квартиру), и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые в дальнейшем продадут, и вырученные деньги поделят пополам, на что он согласился на предложение М.Д.М., так как они оба нуждались в деньгах. С целью совершения тайного хищения чужого имущества, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 00 м. по 02 ч. 00 м., они прибыли пешком к офису продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле указного офиса, между собой они распредели преступные роли в совершении преступления, согласно которым М.Д.М. должен будет разбить стеклянную входную дверь офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», после чего проникнуть в указный офис для совершения тайного хищения мобильных телефонов. В это время согласно распределения преступных ролей в совершении преступления, он должен будет находиться возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривая по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, а в случае наступления опасности при совершении преступления сообщить об этом, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. После этого, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 00 м., находясь возле офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», по адресу: 

<

адрес>, М.Д.М., найденным ими рядом с вышеуказанным офисом кирпичом разбил стекло входной двери вышеуказанного офиса, сигнализация не сработала, кирпич М.Д.М. там же выкинул, затем М.Д.М. один проник в помещение данного магазина, а он, как они с ним ранее договорились тем временем находился возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, после этого М.Д.М., находясь в помещении данного офиса похитил с полок (витрин) примерно 6-ть мобильных телефонов, которые поместил в принесённую ими спортивную сумку, с которыми М.Д.М. вылез через проест (разбитой) двери обратно из помещения офиса на улицу, затем они вдвоем с похищенным убежали с места совершения преступления. Через несколько метров они остановились и переговорили между собой, после чего решили, что похищенного мало и таким образом решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, после этого аналогичным способом они снова подошли к указанному выше офису, где используя ранее договоренные роли в совершении преступления, согласно которым он, как они с ним ранее договорились находясь возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, а М.Д.М. тем времени, 

<

дата> в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 00 м., уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного офиса, откуда с витринных полок похитил мобильные телефоны, которые были без коробок (разных моделей), которые поместил в принесённую ими спортивную сумку, и как уже позже им стало известно модели телефонов: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек;13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек;14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки;16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек;18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек;19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек;20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. После чего они с места совершения данного преступления убежали с похищенными вышеуказанными телефонами. Хочет пояснить, если он не ошибается, выйдя с помещения офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», М.Д.М. передал ему сумку с похищенными вышеуказанными смартфонами. Затем они остановили первое попавшееся такси, на котором направились в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они сменили автомобиль такси, на котором они направились в 

<

адрес> с целью продать похищенное, и после этого поехать в Грузию на вырученные деньги. Во время следования в 

<

адрес>, на посту ГАИ 

<

адрес>, их остановил патруль ГИБДД, сотрудники полиции проверили документы таксиста, после чего попросили открыть их сумки, они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны. На вопрос: «кому они принадлежат», они ответили: «что это их телефоны». Затем приехали другие сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли у них похищенные телефоны. Далее они признались в том, что в 

<

адрес> ими была совершенна кража мобильных телефонов. После этого они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался и написал явку с повинной. (т.4 л.д.22-24).

Вина подсудимого А.Э.Н.О.О., в совершении инкриминируемого ему деяния, нашла свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями А.Э.Н.О.О., данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.127-133, т.4 л.д.11-15, т.4 л.д.22-24) и приведёнными выше.

Оглашенными в судебном заседании показаниями лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (с согласия сторон в порядке ст.281.1 УПК РФ), о том, что его работает продавцом, её зарплата на сколько ему известно 30 000 рублей, и примерно 2000 рублей в месяц она ему давала на его расходы в школе и гуляния. Материальный достаток у них в семье средний, они живут на зарплату мамы. Он живет в своей комнате их дома, в 

<

адрес> комнат. На 2-й год в школе не оставался. Со сверстниками он не конфликтует, веду себя с ними хорошо. В настоящий момент он курит примерно с 2020 года, спиртные напитки он употребляет и употреблял не часто. Любит сидеть в социальной сети «Интернет». У него есть друзья старше его по возрастет, под их влияние он не попадает. Так, у него есть зять ФИО31 А.Э.Н.О. 

<

дата> года рождения, который живет с его родной сестрой ФИО3 

<

дата> года рождения. У них имеется совместный ребенок сын А.Э.Э. 

<

дата> года рождения, с которыми его зять проживал по адресу: 

<

адрес>, в доме его зятя друга. Примерно в феврале 2023 года, точного числа он не помнит, его сестра ФИО3 с сыном приехали к себе на родину в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, данный дом принадлежит их бабушке ФИО6, и с тех пор до настоящего времени его сестра со своим ребенком живет по указанному адресу. Зять его ФИО7 ФИО11 также вместе с ними по указанному адресу продолжительное время жил. Официально зять нигде не трудоустроен, в связи с чем нуждается как и он в деньгах. В России он уже проживает более 10 лет. Пояснил, что у них в городе кто-то из пацанов проникали в помещения магазинов «Мегафон» откуда воровали телефоны и за дешево продавали, ему понравилось это, а именно, что можно легким способом заработать денег. 

<

дата> он предложил своему зятю А.Э.Н.О., находясь дома в 

<

адрес> у его сестры, наедине с ним совершать кражи из магазинов «МегаФон», поскольку в них нет сигнализации, и нет железных занавесов, затем проникать в указанные магазины «МегаФон» на территории разных городов и похищать отуда множество мобильных телефонов, которые потом продавать дешево, и вырученные деньги делить пополам, на что ФИО11 согласился так как и он и он нуждались в деньгах. После этого он ему рассказал, что вдвоем подойдут к магазину «МегаФон» находящемуся в 

<

адрес>, номер он не помнит, затем через стеклянную дверь путем разбития стекла входить в помещение магазина, откуда с витринных полок похищать разные мобильные телефоны без упаковочных коробок, на что ФИО11 согласился, и, они решили совершить кражу, примерно в 03 часа ночи 

<

дата>. После этого в указанное время примерно в 03 часа 

<

дата> они пришли к одному из магазинов «МегаФон», точного адреса он не знает, расположенному в 

<

адрес>, затем принесенным из дома им его топором, который он там передал зятю, и ФИО11 указанным топором сломал стекло входной двери магазина «МегаФон», сигнализация не сработала и топор он выкинул в помещении магазина. Затем они вдвоем зашли в помещение данного магазина, увидели, что там видеонаблюдение, но их это не смутило, они вдвоем стали складывать в сумку мобильные телефоны разных моделей, которые похищали с витрин полок указанного магазина, и таким образом они похитили из указанного магазина примерно 12-15 мобильных телефонов разных моделей и разных цветов, каких именно моделей не помнит, были и «Самсунг», «Редми». В течении одной минуты они с места совершения данного преступления оттуда с похищенным убежали и поймали первое попавшееся там такси, на котором поехали в 

<

адрес>. Таксиста не запомнил, модель машины была гранта, цвет либо серебристы либо белый, номер не помнит. 

<

адрес> ФИО11 отдал 3000 рублей. Находясь в городе они в течении дня вдвоем на рынке «Центральный» продали все похищенные вышеуказанные телефоны общей стоимостью за 70 000 рублей одному человеку, земляку его зятя директору-хозяину магазина «Скупка» на рынке, как его зовет он не знает, на вид ему 35 лет, рост примерно 170 см, вес примерно 80 кг, телосложение плотное среднее, на голове лысина, имеет акцент. При продаже ФИО11 сказал покупателю о том, что телефоны принадлежат ему, и о том что они их совместно своровали он ему не говорил. Вырученные деньги в сумме 70 000 рублей они решили потратить их пополам в поездке в 

<

адрес>, куда сразу на такси и поехали, таксисту отдали 3 000 рублей, таксиста не запомнил, машина гранта светлого цвета, номер не запомнил. В городе Сочи они приехали и нашли квартиру по интернету через «авито» в наем для двоих, заплатили 5 000 рублей, за одни сутки, после этого нашли подешевле по 1500 рублей примерно 5-6 дней и жили там, отдыхали. 

<

дата> они вместе на такси, таксиста также не запомнил, машина веста белого цвета, номер тоже не запомнил, приехали в 

<

адрес>, так как у его зятя была мечта и большое желание отдохнуть в городе Ессентуки, попить Ессентукский нарзан, а также погулять по городу, где они также запланировали совершить подобное преступление указанное выше. Затем приехали по адресу: 

<

адрес>, так как по интернету они в наем там сняли квартиру указанному адресу. 

Таксисту заплатили 12 000 рублей. Затем заселились указанную квартиру, после этого стали гулять по 

<

адрес>. 

<

дата> по обоюдному нашему желанию, находясь дома по вышеуказанному адресу они решили проникнуть в магазин «МегаФон»уже в 

<

адрес>, так как он по навигатору нашел ближайший магазин на данной улице, и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые потом продать и вырученные деньги поделить пополам, на что ФИО11 согласился на его предложение, так как они оба нуждался в деньгах, и так как практически все потратили. Дальше он рассказал ФИО11, что они вдвоем подойдут к магазину «МегаФон» находящемуся в 

<

адрес>, затем через стеклянную дверь путем разбития стекла, проникнут в помещение магазина, откуда с витринных полок похитят разные мобильные телефоны без упаковочных коробок. Примерно в 01 час ночи, точного времени он не помнит, 

<

дата>, они прибыли пешком к магазину «МегаФон», 

<

адрес>, затем он найденным там же рядом кирпичом разбил стекло входной двери магазина «МегаФон», сигнализация не сработала, кирпич куда-то там же он выкинул, куда именно не помнит, затем он один зашел в помещение данного магазина, а ФИО11, как они с ним ранее договорились тем временем следил за окружающей обстановкой, чтобы при случае опасности вовремя сообщить об этом ему, после этого он, находясь в помещении данного магазина похитил с полок примерно 6-ть мобильных телефонов, с которыми он вылез через проест двери обратно из помещения магазина на улицу, затем они вдвоем с похищенным убежали оттуда, но через несколько метров они остановились, переговорили и решили, что похищенного мало, и таким образом решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, после этого аналогичным способом они снова подошли к указанному выше магазину, затем ФИО11 снова стоял около магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, и в случае опасности должен был его об этом оповестить, а он тем времени примерно в 01 час, точного времени он не помнит, 

<

дата> уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного магазина, откуда с витринных полок без упаковочных коробок похитил еще мобильные телефоны, разных моделей, и как уже позже им стало известно следующие модели телефонов: Смартфон Samsung Galaxy A03 64 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy A53 128 Gb черного цвета; Смартфон Realme 10 256 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy A53 256 Gb черного цвета; Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb бронзового цвета (Gradient Bronze); Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb голубого цвета (Glacier Blue); Смартфон Samsung Galaxy A23 64 Gb оранжевого цвета; Смартфон Xiaomi Redmi C 64 Gb голубого цвета (Ocean Blue); Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 Gb зеленого цвета (Peacock Green); Смартфон Honor X7 128 Gb черного цвета; Смартфон Samsung Galaxy AO3 64 Gb голубого цвета (Blue) Смартфон Samsung Galaxy AO3 Core 32 Gb бронзового цвета (Bronze); Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb зеленого цвета (Aurora Green); Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb серого цвета (Graphite Gray ); Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb голубого цвета ( Sky Blue ); Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 Gb голубого цвета ( Glacial Blue); Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 Gb мятного цвета (Mint); Смартфон Samsung Galaxy A13 64 Gb NFC голубого цвета; Смартфон Теспо Spark Go 32 Gb сиреневого цвета (Iris Purple); Смартфон Tecno Spark 9 Pro 32 Gb черного цвета; Смартфон Tecno Canton 19 128 Gb зеленого цвета; Смартфон Tecno Canton 19 128 Gb зеленого цвета, после чего они в течении одной-двух минут с места совершения данного преступления оттуда убежали с ворованными вышеуказанными телефонами, затем там же поймали первое попавшееся такси, на котором поехали в 

<

адрес>. Таксиста не запомнил, модель машины была гранта белого цвета, номер также не помнит, тонированная была. 

<

адрес> таксисту ФИО11 отдал мобильный телефон «Редми», на что таксист согласился, и таксисту ФИО11 и он ничего не говорили о том что телефон ворованный, остальные телефоны находящиеся при них таксист не видел. Затем в 

<

адрес> они вышли от того таксиста, после чего на другом первом попавшемся автомобиле такси они поехали в 

<

адрес>, с целью продать похищенные, и после этого поехать в Грузию на вырученные деньги, и на посту ГАИ 

<

адрес> их остановил патруль ГИБДД затем сотрудники полиции таксиста проверили документы, затем попросили открыть сумки их, после чего они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны. На вопрос кому они принадлежат они ответили, что их телефоны, однако их оттуда не отпустили. Затем приехали другие сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли телефоны, и как им позже стало известно которым стало известно, что в 

<

адрес> совершена кража телефонов в большом количестве, в связи с чем им пришлось признаться и их доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался. То есть 

<

дата>, он, добровольно находясь в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, дал объяснения, в котором изложил об обстоятельствах при которых он, совместно со своим зятем совершили вышеуказанные преступления. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, и намеревается в полном объеме возместить всем ущерб. На вопрос старшего следователя, оказывалось на него физическое или психологическое давление, он заявляет, что не оказывалось, показания дал добровольно. Вопрос следователя: желаете ли Вы подтвердить свои вышеуказанные показания в ходе проведения с вашим участием проверки показаний на месте? Ответил: нет не желает по этическим соображениям, так как стыдно появляется в этом магазине. Обязывается впредь больше так не поступать. (т.1 л.д.142-148);

- о том, что у него есть зять ФИО31 А.Э.Н.О., 

<

дата> года рождения, который проживал с его родной сестрой - ФИО3 

<

дата> года рождения. У них имеется совместный ребенок, сын - А.Э.Э. 

<

дата> года рождения. Его сестра совместно с зятем проживали в 2022 году в 

<

адрес>, где именно ему не известно. Примерно в феврале 2023 года, точного числа он не помнит, его сестра - ФИО3 совместно со своей семьей переехали к себе на родину в 

<

адрес>. Так, 

<

дата>, он совместно с А.Э.Н.О.О. на автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, так как у А.Э.Н.О.О. была мечта и большое желание отдохнуть в 

<

адрес>, попить Ессентукский нарзан, а также погулять по указному городу. По прибытию в 

<

адрес> они сняли в аренду квартирку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после заселения в указанной квартире они стали гулять по 

<

адрес>. Далее, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, по обоюдному нашему желанию, находясь по вышеуказанному адресу, они решили проникнуть в офис АО «МегаФон ФИО12» в 

<

адрес>, который он нашел по навигатору, поскольку он являлся ближайшим магазин на данной улице, который расположен не далеко от 

<

адрес> (где они арендовали квартиру), и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые в дальнейшем продадут, и вырученные деньги поделят пополам, на что А.Э.Н.О.О. согласился на его предложение, так как они оба нуждались в деньгах. Далее, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, 

<

дата>, примерно в 01 ч. 00 м., они прибыли пешком к офису продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Хочет пояснить, находясь возле указного офиса, между собой они распредели преступные роли в совершении преступления, согласно которым он должен будет разбить стеклянную входную дверь офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», после чего проникнуть в указный офис для совершения тайного хищения мобильных телефонов. В это время, согласно распределения преступных ролей в совершении преступления, А.Э.Н.О.О. должен был находиться возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривая по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, а в случае наступления опасности при совершении преступления сообщить об этом, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. После этого, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 10 м., находясь возле офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», по адресу: 

<

адрес>, он, найденным там же рядом кирпичом разбил стекло входной двери вышеуказанного офиса, сигнализация не сработала, кирпич он там же выкинул, куда именно не помнит, затем он один проник в помещение данного магазина, а А.Э.Н.О.О., как они с ним ранее договорились тем временем находился возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог ему сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, после этого он, находясь в помещении данного офиса похитил с полок (витрин) примерно 6-ть мобильных телефонов, с которыми он вылез через проест (разбитой) двери обратно из помещения офиса на улицу, затем они вдвоем с похищенным убежали с места совершения преступления. Хочет пояснить, через несколько метров они остановились, переговорили и решили, что похищенного мало, и таким образом решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, после этого аналогичным способом они снова подошли к указанному выше офису, использует ранее договоренные роли в совершении преступления, согласно которым А.Э.Н.О.О., как они с ним ранее договорились находясь возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, а он тем времени, 

<

дата> в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 10 м., уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного офиса, откуда с витринных полок похитил мобильные телефоны которые были без коробок, разных моделей, и как уже позже им стало известно модели телефонов: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; 13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек;14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; 18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; 19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. После чего, они в течении одной-двух минут с места совершения данного преступления убежали с похищенными вышеуказанными телефонами, затем остановили первое попавшееся такси, на котором направились в 

<

адрес>. Анкетные данные таксиста он не запомнил, модель машины была гранта белого цвета, регистрационный номер также он не запомнил. 

<

адрес> таксисту А.Э.Н.О.О., если он не ошибается дал мобильный телефон «Редми», на что таксист согласился. Затем в 

<

адрес> они сменили автомобиль такси, на котором они направились в 

<

адрес>, с целью продать похищенные, и после этого поехать в Грузию на вырученные деньги. Пояснил что, во время следования в 

<

адрес>, на посту ГАИ 

<

адрес>, их остановил патруль ГИБДД, затем сотрудники полиции проверили документы таксиста, после чего попросили открыть их сумки, они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны. На вопрос: кому они принадлежат, они ответили: что это их телефоны. Затем приехали другие сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли телефоны. Далее, они признались в том, что в 

<

адрес> ими была совершенна кража мобильных телефонов. После этого, они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался. (т.3 л.д.30-38);

- о том, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. У него есть зять ФИО31 А.Э.Н.О., 

<

дата> года рождения, который проживал с его родной сестрой - ФИО3 

<

дата> года рождения. У них имеется совместный ребенок, сын - А.Э.Э. 

<

дата> года рождения. Его сестра совместно с зятем проживали в 2022 году в 

<

адрес>, где именно ему не известно. Примерно в феврале 2023 года, точного числа он не помнит, его сестра - ФИО3 совместно со своей семьей переехали к себе на родину в 

<

адрес>г.Семикаракорск,

<

адрес>. 

Так, 

<

дата>, он совместно с А.Э.Н.О.О. на автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, так как у А.Э.Н.О.О. была мечта и большое желание отдохнуть в 

<

адрес>, попить Ессентукский нарзан, а также погулять по указному городу. По прибытию в 

<

адрес> они сняли в аренду квартирку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после заселения в указанной квартире они стали гулять по 

<

адрес>. Далее, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, по обоюдному нашему желанию, находясь по вышеуказанному адресу, они решили проникнуть в офис АО «МегаФон ФИО12» в 

<

адрес>, который он нашел по навигатору, поскольку он являлся ближайшим магазин на данной улице, который расположен не далеко от 

<

адрес> (где они арендовали квартиру), и похитить оттуда множество мобильных телефонов, которые в дальнейшем продадут, и вырученные деньги поделят пополам, на что А.Э.Н.О.О. согласился на его предложение, так как они оба нуждались в деньгах. Далее, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, 

<

дата>, примерно в 01 ч. 00 м., они прибыли пешком к офису продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Пояснил, что находясь возле указного офиса, между собой они распредели преступные роли в совершении преступления, согласно которым он должен будет разбить стеклянную входную дверь офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», после чего проникнуть в указный офис для совершения тайного хищения мобильных телефонов. В это время, согласно распределения преступных ролей в совершении преступления, А.Э.Н.О.О. должен был находиться возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривая по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, а в случае наступления опасности при совершении преступления сообщить об этом, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. После этого, 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 40 м. по 02 ч. 20 м., находясь возле офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12», по адресу: 

<

адрес>, он, найденным там же рядом кирпичом разбил стекло входной двери вышеуказанного офиса, сигнализация не сработала, кирпич он там же выкинул, куда именно не помнит, затем он один проник в помещение данного магазина, а А.Э.Н.О.О., как они с ним ранее договорились тем временем находился возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог ему сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, после этого он, находясь в помещении данного офиса похитил с полок (витрин) примерно 6-ть мобильных телефонов, с которыми он вылез через проест (разбитой) двери обратно из помещения офиса на улицу, затем они вдвоем с похищенным убежали с места совершения преступления. Пояснил, что через несколько метров они остановились, переговорили и решили, что похищенного мало, и таким образом решили вернуться для того чтобы похитить еще побольше телефонов, после этого аналогичным способом они снова подошли к указанному выше офису, использует ранее договоренные роли в совершении преступления, согласно которым А.Э.Н.О.О., как они с ним ранее договорились находясь возле указного офиса продаж и обслуживания АО «МегаФон ФИО12» осматривал по сторонам, следя за окружающей обстановкой, чтобы их действия остались не замеченными, чтобы в случае наступления опасности при совершении преступления он мог сообщить, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, а он тем времени, 

<

дата> в период времени с 01 ч. 50 м. по 02 ч. 10 м., уже через разбитое стекло двери залез в помещение данного офиса, откуда с витринных полок похитил мобильные телефоны которые были без коробок, разных моделей, и как уже позже им стало известно модели телефонов: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; 13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек;14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; 18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; 19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. После чего, они в течении одной-двух минут с места совершения данного преступления убежали с похищенными вышеуказанными телефонами, затем остановили первое попавшееся такси, на котором направились в 

<

адрес>. Анкетные данные таксиста он не запомнил, модель машины была гранта белого цвета, регистрационный номер также он не запомнил. 

<

адрес> таксисту А.Э.Н.О.О., если он не ошибается дал мобильный телефон «Редми», на что таксист согласился. Затем в 

<

адрес> они сменили автомобиль такси, на котором они направились в 

<

адрес>, с целью продать похищенные, и после этого поехать в Грузию на вырученные деньги. Пояснил, что во время следования в 

<

адрес>, на посту ГАИ 

<

адрес>, их остановил патруль ГИБДД, затем сотрудники полиции проверили документы таксиста, после чего попросили открыть их сумки, они увидели все их вышеуказанные похищенные мобильные телефоны. На вопрос: кому они принадлежат, они ответили: что это их телефоны. Затем приехали другие сотрудники полиции 

<

адрес> которые изъяли телефоны. Далее, они признались в том, что в 

<

адрес> ими была совершенна кража мобильных телефонов. После этого, они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где он во всем полностью признался. (т.3 л.д.55-61).

Оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего Потерпевший №1 (оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что он на основании доверенности ***** от 

<

дата> представляет интересы акционерного общества «МегаФон ФИО12» в государственных органах при производстве по уголовным делам о преступлениях, совершенных в отношении акционерного общества «МегаФон» с правом знакомиться с материалами уголовного дела, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, участвовать с разрешения следователя или дознавателя в следственных действиях, знакомиться с протоколами следственных действий и подавать на них замечания, знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы и заключением эксперта, знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами уголовного дела, выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объеме, снимать копии с материалов уголовного дела, в том числе, но не ограничиваясь, с помощью технических средств, получать копии постановлений о возбуждении и о прекращении уголовного дела, приостановлении производства по уголовному делу, а также копии приговора суда первой инстанции, решений судов апелляционной и кассационной инстанций, участвовать в рассмотрении уголовного дела в судах первой, второй и надзорной инстанций, выступать в судебных прениях, поддерживать обвинение, знакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на него замечания, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, следователя, прокурора и суда, обжаловать приговор, определение, постановление суда, получать информацию о принесенных по уголовному делу жалобах и представлениях и подавать на них возражения, а также пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации. Так, по факту совершенного преступления, по уголовному делу ***** может пояснить, что 

<

дата>, примерно в период времени с 01 ч. 30 м. по 02 ч. 10 м., в офисе АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, М.Д.М., 

<

дата> года рождения, и ФИО31 ФИО8, 

<

дата> года рождения, было совершенна кража, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (то есть в офисе АО «Мегафон» расположенного по адресу: 

<

адрес>). В результате вышеуказанным преступлением, вышеуказанными лицами, в вышеуказанный период времени, в офисе АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было разбито стекло входной двери, разбиты витрины в помещения самого офиса АО «Мегафон ФИО12», повреждены мобильные телефоны (5 смартфонов), а также похищены мобильные телефоны 

<

***> смартфонов). Сообщил, что сумма ущерба по закупочной стоимости украденных (похищенных) смартфонов в офисе продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинённого М.Д.М., 

<

дата> года рождения, и ФИО31 ФИО8, 

<

дата> года рождения, зафиксированного в результате инвентаризации ***** от 

<

дата>, составляет 254 132 рубля 62 копейки. Смартфоны, украденные (похищенные) из офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также их стоимость по закупочной цене: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; 13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек; 14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; 18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; 19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. Таким образом, действиями М.Д.М. и А.Э.Н.О.О., украденными (похищенными) вышеперечисленными смартфонами, акционерному обществу «МегаФон ФИО12» причинен крупный ущерб на общую сумму 254 132 рубля 62 копейки. Также, действиями М.Д.М. и А.Э.Н.О.О., в результате совершенного преступления, было повреждены 5 (пять) смартфонов: Смартфон ITEL A25 16GB Starry Black, IMEI: 115361; Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128GB ФИО4, IMEI: 71649; Смартфон Xiaomi Redmi 10 2022 4/64GB Pebble White, IMEI: 985064; Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32GB Gray, IMEI: 352787; Смартфон Xiaomi Redmi 10C 3/64GB Ocean Blue, IMEI: 222780, в связи с чем акционерному обществу «МегаФон ФИО12» причинен ущерб на сумму 55 455 рублей 36 копеек. Общая сумма ущерба в офисе продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксированного в результате инвентаризации ***** от 

<

дата>, составила 311 039 рублей 69 копеек. Хочет пояснить, при проведении инвентаризации учитывалась общая недостача товарно материалах ценностей и денежных средств (на момент проведения) офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Хочет уточнить, что из общей суммы ущерба, 254 132 рубля 62 копейки, относиться к украденным (похищенным) телефонам, 55 455 рублей 36 копеек относиться к повреждённым телефонам (смартфонам), 1 451 рублей 71 копейка относиться к недостаче по вине сотрудников офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сообщил, что в настоящее время при нем находятся предметы (мобильные телефоны в коробах и без коробок, информационная витринная табличка, и пустые коробки от мобильных телефонов), которые ему были переданы следователем СО по 

<

адрес>, которые добровольно он готов предоставить следствию, а именно: - TECNO SPARK G0 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****);- Samsung А03 в корпусе синего цвета (imei 1 354076/27/348824/9, imei 2 35860/82/348824/1); - Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - TECNO SPARK 9Pro в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, (imei 1 *****, imei 2 *****); - Samsung SM-A032F/DS (imei 356298/77,544203/1) в корпусе мятного цвета; - Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Honor Х 7 в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7); - Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8);- Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 350867/77/102881/6); - Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5 imei 2 356002/72/764739/4); - Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Samsung A53 6Е в корпусе черного цвета (imei 1 353881/48/521941/0 imei 2 358999/85/521941/7); - Samsung А032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6 imei 2 356926/69/400988/3); - Смартфон Redmi 10 2022 в корпусе белого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) - Смартфон Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) - Смартфон Samsung Galaxy A53 5G, в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) - Смартфон ITEL A25, в корпусе темно синего цвета (imei 115361) - Смартфон Redmi 10 A в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 86396062352792). Пояснил, что вышеуказанные мобильные телефоны содержатся в своих коробках. - Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета; - Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета; - Самсунг Гелекси S22 ультра в корпусе черного цвета. Пояснил, что вышеуказанные мобильные телефоны без коробок. Кроме этого, при нем находятся две пустые коробки от смартфонов: - Коробка от смартфона Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); - Коробка от смартфона Redmi 10A в корпусе небесно-голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****). - Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей. Хочет пояснить, указанная табличка для копании АО «МегаФон ФИО12» не представляет никакой материальной ценности. (т.2 л.д.192-196).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что с 

<

дата> по настоящее время она состоит в должности директора офиса-магазина АО «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Офис - магазин занимается реализацией (розничной продажей) мобильных телефонов различных производителей, аксессуаров к ним, сим-карт оператора мобильной связи «Мегафон». Указанный офис-магазин работает ежедневно с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут без перерыва на обед. В офисе - магазине ежедневно работает один менеджер или два менеджера по продажам (в зависимости от рабочего графика), сотрудник охраны отсутствует. При этом в помещении офиса-магазина установлены видеокамеры с автоматической видеозаписью. Кроме этого, у АО «Мегафон» заключен договор на охрану объекта с ООО «ЧОП Титан+», согласно которого в помещении офиса-магазина установлена система сигнализации, при срабатывании которой приезжает охранник данного ЧОП и в телефонном режиме ей, как директору офиса-магазина, поступает информация от дежурного центрального пульта охраны о срабатывании данной сигнализации в офисе-магазине. При срабатывании сигнализации в помещении офиса-магазина и по внешнему периметру никаких звуковых сигналов не подается. При проникновении в помещение офиса-магазина, поступает автоматический сигнал на центральный пульт дежурного охранного предприятия. 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут в указанном офисе работала менеджер ФИО9. В тот день после окончания рабочего дня Ирина закрыла на ключ входную дверь магазина, поставила помещение на охранную сигнализацию и пошла домой. Данные факты ей стали известны в ходе телефонного разговора с Ириной после закрытия магазина. 

<

дата> в 02 часа 13 минут ей на мобильный телефон поступил звонок от дежурного пульта охраны ООО «ЧОП Титан+», который ей сообщил, что в офисе-магазине «Мегафон» по адресу: 

<

адрес>, произошло срабатывание сигнализации. Прибывший на место сотрудник ЧОП обнаружил, что стеклопакет входной двери офиса разбит, внутри офиса разбиты витрины. Получив данное сообщение, она сразу же выехала в офис-магазин. Приехав на место, она увидела сотрудника охранного предприятия, иных посторонних лиц возле офиса и в офисе не было. Когда она подошла ближе к офису-магазину, она обнаружила, что стеклопакет входной двери разбит, при этом входная дверь закрыта была на замок. Во внутрь помещения она не заходила. Через окно она увидела, что в помещении магазина разбиты стекла витрины, частично отсутствовал товар, а именно мобильные телефоны, часть мобильных телефонов, пластиковые подставки к ним, осколки стекла лежали на полу. Она поняла, что произошло незаконное проникновение в помещение офиса - магазина и похищены товарно-материальные ценности, а именно мобильные телефоны. После этого она позвонила в дежурную часть Отдела полиции 

<

адрес>. Когда сотрудники полиции прибыли на место, она своим ключом открыла входную дверь в офис-магазин, замок был исправен, так как она беспрепятственно его открыла. Она и сотрудники полиции прошли в помещение офиса-магазина. Следователь производил осмотр места происшествия, в котором она принимала участие. Она помнит, что в ходе осмотра места происшествия специалист изымал следы обуви, осколок стекла со следом пальца руки, след ладони, еще следы пальцев рук, камень, кирпич, видеозаписи с камер видеонаблюдения за период хищения. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором она расписалась. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом. В тот же период, когда обнаружили кирпич, сразу возникло предположение, что стеклопакет разбили кирпичом. Первоначально она предоставляла сотрудникам полиции справку по стоимости похищенного имущества на общую сумму 302790 рублей. Поскольку она указывала стоимость мобильных телефонов по цене реализации. Спустя несколько дней в офисе-магазине была произведена инвентаризация, по результатам которой был составлен акт инвентаризации. По результатам инвентаризации общая сумма ущерба от хищения составила 224 211 рублей 23 копейки. Кроме похищенных мобильных телефонов, несколько мобильных телефонов были разбиты, которые лежали на полу. В настоящее время мобильные телефоны ремонту не подлежат, продать или иным образом их реализовать не представляется возможным, потому что разбиты экраны сенсорные. Испорченных мобильных телефонов на общую сумму 85376 рублей 75 копеек. Перечень и точное наименование похищенных товарно -материальных ценностей она в настоящее время не помнит, вся документация по инвентаризации хранится в главном офисе АО «Мегафон». (т.2 л.д. 49-51);

- о том, что с 

<

дата> по настоящее время она состоит в должности директора офиса-магазина АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, по факту совершенного преступления, по уголовному делу ***** может пояснить, что 

<

дата>, примерно в период времени с 01 ч. 30 м. по 02 ч. 10 м., в офисе АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, М.Д.М., 

<

дата> года рождения, и ФИО31 ФИО8, 

<

дата> года рождения, было совершенна кража, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (то есть в офисе АО «Мегафон» расположенного по адресу: 

<

адрес>). В результате вышеуказанным преступлением, вышеуказанными лицами, в вышеуказанный период времени, в офисе АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было разбито стекло входной двери, разбиты витрины в помещения самого офиса АО «Мегафон ФИО12», повреждены мобильные телефоны (5 смартфонов), а также похищены мобильные телефоны 

<

***> смартфонов). Сообщает, сумма ущерба по закупочной стоимости украденных (похищенных) смартфонов в офисе продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинённого М.Д.М., 

<

дата> года рождения, и ФИО31 ФИО8, 

<

дата> года рождения, зафиксированного в результате инвентаризации ***** от 

<

дата>, составляет 254 132 рубля 62 копейки. Смартфоны, украденные (похищенные) из офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также их стоимость по закупочной цене: 1. Смартфон Honor X7 128 GB Black ПИ, IMEI: 880778, стоимостью 12 034 рубля 59 копеек; 2. Смартфон Realme 10 8/256 GB Black, IMEI: 162775, стоимостью 16 995 рубля 05 копеек; 3. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB Голубой ПИ, IMEI: 488249, стоимостью 7 170 рублей, 64 копейки; 4. Смартфон Samsung Galaxy A03 64 GB ФИО4, IMEI: 538845, стоимостью 7 133 рубля 70 копеек; 5. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB ФИО5, IMEI: 442031, стоимостью 6 208 рубелей 00 копеек; 6. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 GB Медь ПИ, IMEI: 9866, стоимостью 6 368 рублей 57 копеек; 7. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 GB NFC Голубой ПИ, IMEI: 647395, стоимостью 8 988 рублей 07 копеек; 8. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 GB Orange ПИ, IMEI: 28816, стоимостью 12 388 рублей 96 копеек; 9. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128 GB ФИО4, IMEI: 219410, стоимостью 22 490 рублей 97 копеек; 10. Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 256 GB ФИО4, IMEI: 676560, стоимостью 24 271 рублей 81 копейка; 11. Смартфон Tecno Camon 19 128 GB Memphis Green, IMEI: 192165, стоимостью 12 743 рубля 33 копейки; 12. Смартфон Tecno Spark 9 Pro 128 GB Quantum Black, IMEI: 907224, стоимостью 9 224 рубля 90 копеек; 13. Смартфон Tecno Spark GO 2022 32 GB Iris Purple, IMEI: 38246, 5 660 рублей 00 копеек; 14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Blue, IMEI: 692340, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 15. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32 GB Gray, IMEI: 347027, стоимостью 7 430 рублей 42 копейки; 16. Смартфон Xiaomi Redmi 10C 4/64 GB Ocean Blue, IMEI: 100505, стоимостью 12 593 рубля 00 копеек; 17. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Glacier Blue, IMEI: 8446, стоимостью 7 159 рублей 50 копеек; 18. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 GB Peacock Green, IMEI: 100251, стоимостью 6 236 рублей 95 копеек; 19. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Aurora Green, IMEI: 407861, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 20. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Glacier Blue, IMEI: 808703, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек; 21. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 8/256 GB Gradient Bronze, IMEI: 583486, стоимостью 20 534 рубля 58 копеек. Таким образом, действиями М.Д.М. и А.Э.Н.О.О., украденными (похищенными) вышеперечисленными смартфонами, акционерному обществу «МегаФон ФИО12» причинен крупный ущерб на общую сумму 254 132 рубля 62 копейки. Также, действиями М.Д.М. и А.Э.Н.О.О., в результате совершенного преступления, было повреждены 5 (пять) смартфонов: Смартфон ITEL A25 16GB Starry Black, IMEI: 115361; Смартфон Samsung Galaxy A53 5G 128GB ФИО4, IMEI: 71649; Смартфон Xiaomi Redmi 10 2022 4/64GB Pebble White, IMEI: 985064; Смартфон Xiaomi Redmi 10A 2/32GB Gray, IMEI: 352787; Смартфон Xiaomi Redmi 10C 3/64GB Ocean Blue, IMEI: 222780, в связи с чем акционерному обществу «МегаФон ФИО12» причинен ущерб на сумму 55 455 рублей 36 копеек.Общая сумма ущерба в офисе продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксированного в результате инвентаризации ***** от 

<

дата>, составила 311 039 рублей 69 копеек. Хочет пояснить, при проведении инвентаризации учитывалась общая недостача товарно материалах ценностей и денежных средств (на момент проведения) офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Хочет уточнить, что из общей суммы ущерба, 254 132 рубля 62 копейки, относиться к украденным (похищенным) телефонам, 55 455 рублей 36 копеек относиться к повреждённым телефонам (смартфонам), 1 451 рублей 71 копейка относиться к недостаче по вине сотрудников офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.1-5).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> он состоял в должности охранника - водителя в ООО «ЧОП «Титан +». Юридический адрес: 

<

адрес>, пр-кт Кулакова, 

<

адрес>. Организация занималась охранной объектов (жилые помещения, нежилые помещения - офисы, магазины и прочее). В 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> находилось дежурное помещение, где находились сотрудники, затупившие на дежурство. С 08 часов 00 минут 

<

дата> до 08 часов 00 минут 

<

дата> он находился на дежурной смене. 

<

дата> в 01 час 53 минуты ему поступил звонок на рабочий мобильный телефон, сим-карта оператора мобильной связи «Билайн», номер не помнит, поступил звонок от дежурного центрального пульта охраны (

<

адрес> края) о том, что сработала сигнализация в салоне сотовой Связи АО «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После поступления звонка, он сразу же выехал на указанное место. На данный адрес он прибыл 

<

дата> в 02 часа 03 минуты. Прибыв на указанное место, он обнаружил, что стеклопакет входной двери офиса салона сотовой связи АО «Мегафон» разбит. Через окна офиса было видно, что в помещении никого нет, но разбиты витрины, где находятся мобильные телефоны, часть мобильных телефонов, подставки под них, осколки стекла лежали на полу офиса. Просматривалось, что в витрине отсутствовали некоторые мобильные телефоны. Во внутрь офиса он не заходил, ничего руками не трогал. Он понял, что в офис сотовой связи совершено незаконное проникновение, возможно, похищены товарно-материальные ценности. 

<

дата> в 02 часа 06 минут о данном факте он сообщил дежурному центрального пульта ЧОП для того, чтобы дежурный уведомил об этом директора офиса сотовой связи. Когда он прибыл к салону сотовой связи АО «Мегафон», то никого не было ни в салоне, ни рядом с ним. Он обошел прилегающую территорию и также никого не обнаружил. Он дождался приезда директора офиса «Мегафон». Приезжала женщина. Она осмотрела офис и вызвала сотрудников полиции. После этого он уехал по другим вызовам. Ему не известно, что именно было похищено из салона сотовой связи «Мегафон», ему также не известно, кто именно мог совершить данное преступление. (т.2 л.д.39-41).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 (с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что в период 

<

дата> он занимался частным извозом на такси на автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который принадлежал таксопарку. 

<

дата> в ночное время он работал частным извозом. В 04 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> края в его автомобиль сели два пассажира (клиента), ранее ему не известные. Заказ ему - поступил через приложение «Яндекс GO». В заказе было изначально прописано место Карачаево-Черкесская Республика. Когда он приехал на указанный адрес, то к автомобилю подошли двое молодых людей. Они спросили у него Карачаево-Черкесская Республика - это рядом с Владикавказом, он ответил, что нет. Молодые люди сказали, что им надо во Владикавказ. Он сказал, чтобы они также через приложение изменили заказ. Они изменили заказ и они выехали. Стоимость заказа составляла около 7000 рублей. Они говорили, что их встретят во Владикавказе и там на месте рассчитаются с ним. ФИО13 людей он может описать следующим образом: первый молодой человек на вид до 25 лет, рост около 180-185 см, телосложение худощавое, по национальности (с его слов) азербайджанец, акцента в устной речи он не заметил, особых примет не было. Одет был в спортивные штаны темного цвета, темные кроссовки. На голове кепка по типу «бейсболка». Данный молодой человек вместо денежной оплаты сначала ему предлагал два мобильных телефона, которые вытаскивал из небольшой спортивной сумки черного цвета. При этом он ему пояснял, что коробки и документы у него есть на мобильные телефоны, телефоны им принадлежат. Он ответил отказом и сказал, что ему за работу нужны деньги. Он больше на этом не настаивал. Второй молодой человек на вид коло 16 лет, рост примерно 170-175 см, телосложение плотное, но не полное, был одет в спортивный костюм, олимпийка серая, на ногах кроссовки, на голове кепка черная. Молодые люди рассказывали, что они не местные, приехали из Грузии, были в Сочи. Они также рассказывали, что молодой человек, которому на вид 16 лет является братом жены первого молодого человека. Своих имен они не называли. В пути следования они разговаривали между собой, о чем именно они говорили, он не слышал. Он запомнил только, что первый молодой человек говорил второму молодому человеку, чтобы он выключил на телефоне «GPS». Он заметил, что молодой человек, которому 16 лет слушался первого молодого человека. Первый молодой человек ему не угрожал, не оскорблял, не грубил, но молодой человек, которому 16 лет исполнял все его просьбы. В пути следования, где бы они не останавливались данные молодые люди выходили из салона автомобиля всегда с небольшой спортивной сумкой. До момента их остановки на посту, он не знал, что там находится много мобильных телефонов. Молодые люди говорили, что едут во Владикавказ «открывать бизнес». Подробностей он не знает. В пути следования молодые люди попросили заехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> КБР они подъехали к железнодорожному вокзалу. При этом он остался в салоне автомобиля, а молодые люди вышли из салона автомобиля. При этом маленькую спортивную сумку забрали собой. Когда он сидел в автомобиле, он наблюдал за ними и видел, что молодые люди вместе заходили в салон сотовой связи, после чего вышли, затем заходили в киоск за продуктами питания. 

<

дата> примерно в 10 часов 50 минут во время его движения на автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с вышеуказанными пассажирами в салоне автомобиля, через Федеральный контрольно-пропускной пункт ВОГО и П МВД РФ «Урух», расположенный в 10-15 км от 

<

адрес>-Балкарской Республике, его остановили сотрудники полиции для проверки документов. В ходе проверки документов его и его двух пассажиров сотрудники полиции попросили пройти в помещение модуля Nє 1 ФКПП «Урух», для дальнейшей проверки. Данный факт ему показался сначала странным, но он не препятствовал законным требованиям сотрудников полиции. Во время прохождения проверки с использованием рентген установки «Рапискан», он обратил внимание, что в ручной клади, а именно черной спортивной сумке, его пассажиров было обнаружено большое количество мобильных телефонов, при этом они не были в упаковочных коробках. Сотрудники полиции задавали вопросы относительно происхождения указанных мобильных телефонов. Первый молодой человек сказал, что мобильные телефоны взяли «у дядьки», чтобы продать. Когда сотрудник полиции предложил указать номер дяди, молодой человек отказался. (т.2 л.д.44-46).

Кроме того, вина А.Э.Н.О.О., в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО17 ФИО14 осмотрено место которое является метом совершения притупления, где М.Д.М.совместно с А.Э.Н.О.О. 

<

дата> в период времени с 01 ч. 50 м. по 01 ч. 57 м. совершили преступление, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: кирпич; осколок стекла, с защитной пленкой со следами пальцев руки; след ладони, перекопированный на 1 отрезок СДП; камень природного происхождения; следы обуви перекопированные на 5 отрезков ТДП; полимерная подставка от мобильного телефона со следами вещества бурого цвета; видеозапись с камер наблюдения помещения магазина «Мегафон», на 5 файлах; 5 следов рук, перекопированных на 5 отрезков. (т. 1 л.д. 9-15). Согласно заключению эксперта ***** от 

<

дата>, след обуви на отрезке тесной дактилопленки, размерами 300х241мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мегафон» от 

<

дата>, который, согласно заключению эксперта ***** от 

<

дата>, признан пригородным для установления групповой принадлежности, оставлен ботинком на правую ногу, пара которых была изъята у М.Д.М., в ходе выемки от 

<

дата>.); 

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у директора офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12» Свидетель №3, ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО18 ФИО15 в кабинете ***** ОМВД России по 

<

адрес> изъято: 21 пустая коробка от похищенного имущества (мобильных телефонов) и 5 поврежденных сотовых телефонов в коробках. (т.1 л.д.88-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в ФКПП «УРУХ» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного по адресу: ФАД «Кавказ» 497 км. + 400 м., модуль *****, старшим дознавателем ФКПП «УРУХ» ВОГО и П МВД России в СКФО с участием А.Э.Н.О.О., у последнего изъято: TECNO SPARK GO 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2- *****, с заводской наклейкой на дисплее; Samsung A03 в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) с заводской наклейкой на диеплее; Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейкой на дисплее; TECNO SPARK 9PRo в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****, с заводской наклейкой на дисплее; Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейкой на дисплее; Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, без заводской наклейкой на дисплее; Samsung SM-AO32F/DS (imei 356298/77,54423/1) в корпусе мятного цвета, без заводской наклейки на дисплее; Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) с заводской наклейкой на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Honor 5G CMA-LXI в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7) с заводской наклейкой на дисплее; Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8) с заводской наклейкой на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 1 350867/77/102881/6) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5, imei 2 356002/72/764739/4) с заводской наклейкой на дисплее; Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A536E в корпусе черного цвета (imei 1 353881\48/521941/0, imei 2 358999/85/521941/7) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6, imei 2 356926/69/400988/3) без заводской наклейки на дисплее. Изъято у М.Д.М.: Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета с заводской наклейкой на дисплее; Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета с заводской наклейкой на дисплее; Самсунг Гелекси S23 Ультра в корпусе черного цвета с заводской наклейкой на дисплее; Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей. (т.1 л.д.107-110);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому ст. следователем ОМВД России по г. ФИО19 ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес> у (подозреваемого) М.Д.М. изъята обувь. (т. 1 л.д. 152-155). Согласно заключению эксперта ***** от 

<

дата>, след обуви на отрезке тесной дактилопленки, размерами 300х241мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мегафон» от 

<

дата>, который, согласно заключению эксперта ***** от 

<

дата>, признан пригородным для установления групповой принадлежности, оставлен ботинком на правую ногу, пара которых была изъята у М.Д.М., в ходе выемки от 

<

дата>;

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому ст. следователем ОМВД России по г.ФИО19 ФИО7, в служебном кабинете ***** СО ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ФКПП «УРУХ» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенного по адресу: ФАД «Кавказ» 497 км. + 400 м., модуль *****, старшим дознавателем ФКПП «УРУХ» ВОГО и П МВД России в СКФО; предметы изъятые в ходе выемки от 

<

дата>, у директора офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12» Свидетель №3, ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО18 ФИО15 в кабинете ***** ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: TECNO SPARK GO 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2- *****, с заводской наклейкой на дисплее; Samsung A03 в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) с заводской наклейкой на диеплее; Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейкой на дисплее; TECNO SPARK 9PRo в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****, с заводской наклейкой на дисплее; Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейкой на дисплее; Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, без заводской наклейкой на дисплее; Samsung SM-AO32F/DS (imei 356298/77,54423/1) в корпусе мятного цвета, без заводской наклейки на дисплее; Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) с заводской наклейкой на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Honor 5G CMA-LXI в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7) с заводской наклейкой на дисплее; Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8) с заводской наклейкой на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 1 350867/77/102881/6) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5, imei 2 356002/72/764739/4) с заводской наклейкой на дисплее; Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A536E в корпусе черного цвета (imei 1 353881\48/521941/0, imei 2 358999/85/521941/7) без заводской наклейки на дисплее; Samsung A032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6, imei 2 356926/69/400988/3) без заводской наклейки на дисплее. Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета с заводской наклейкой на дисплее; Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета с заводской наклейкой на дисплее; Самсунг Гелекси S23 Ультра в корпусе черного цвета с заводской наклейкой на дисплее; Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ФКПП «Урух» КБР; упаковочные коробки от следующих похищенных мобильных телефонов: Смартфон Samsung Galaxy A03 64 Gb черного цвета imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 8 990 рублей, 2. Смартфон Samsung Galaxy A53 128 Gb черного цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 28 990 рублей, 3. Смартфон Realme 10 256 Gb черного цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 18 990 рублей, Смартфон Samsung Galaxy A53 256 Gb черного цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 31 990 рублей, 5. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb бронзового цвета (Gradient Bronze) imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 25 990 рублей, Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb голубого цвета (Glacier Blue) imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 25 990 рублей, 7. Смартфон Samsung Galaxy A23 64 Gb оранжевого цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 15 990 рублей, 8. Смартфон Xiaomi Redmi ЮС 64 Gb голубого цвета (Ocean Blue) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 10 990 рублей, 9. Смартфон Xiaomi Redmi 9A 32 Gb зеленого цвета (Peacock Green) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 5 490 рублей, 10. Смартфон Honor X7 128 Gb черного цвета ітеі 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 14 990 рублей, 11. Смартфон Samsung Galaxy АО3 64 Gb голубого цвета (Blue) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 8 990 рублей, 12. Смартфон Samsung Galaxy AO3 Core 32 Gb бронзового цвета (Bronze) imei 1- *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 6 990 рублей, 13. Смартфон Xiaomi Redmi Note 10 Pro 256 Gb зеленого цвета (Aurora Green) imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 25 990 рублей, 14. Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb серого цвета ( Graphite Gray ) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью, 7 490 рублей, 15. Смартфон Хілоті Redmi 10A 32 Gb голубого цвета ( Sky Blue ) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 7 49016. Смартфон Xiaomi Redmi 9А 32 Gb голубого цвета ( Glacial Blue ) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 5 490 рублей, 17. Смартфон Samsung Galaxy A03 Core 32 Gb мятного цвета (Mint) imei 1 *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью В 990 рублей, 18. Смартфон Samsung Galaxy A13 64 Gb NFC голубого цвета imei *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 12 9 рублей. 19. Смартфон Теспо Spark Go 32 Gb сиреневого цвета (Iris Purple) imei *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 4 990 рублей. Смартфон Теспо Spark 9 Pro 32 Gb черного цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью IZ 990 рублей, Смартфон Tecno Camon 19 128 Gb зеленого цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, розничной стоимостью 13 990 рублей.Мобильные телефоны с упаковочными коробками: Смартфон Samsung Galaxy A53 128 Gb черного цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, на экране телефона имеется продолжительная трещина, скол в левом верхнем углу на корпусе, ущерб в размере 28990 руб; Смартфон Itel L5002 A25 imei 1- 352477391 1 15361, 2- *****, по корпусу многочисленные сколы, смартфон, ущерб в размере 4 490 руб; Смартфон Xiaomi Redmi 10 2022 64 Gb белого цвета ітеі 1 *****, imei 2 - *****, по корпусу имеются царапины и сколы, ущерб в размере 12 990 руб; Смартфон Xiaomi Redmi 10A 32 Gb серого цвета imei 1 *****, imei 2 - *****, по корпусу и на экране имеются царапины и сколы, ущерб в размере 7 490 руб; Смартфон Xiaomi Redmi OC 64 Gb синего цвета imei 1 - *****, imei 2 - *****, по корпусу имеются царапины и сколы. (т.1 л.д.178-186);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по г. ФИО20 Полянской, в кабинете ***** СО ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (место совершения преступления): кирпич; камень природного происхождения. (т.2 л.д.1-2);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по г. ФИО20 Полянской, в кабинете***** СО ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (место совершения преступления): 5 отрезков ТДП; картонная коробка размерами 23*13мм., черного цвета с рисунком в виде разводов красного цвета; а также осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки от 

<

дата>, ст.следователем ОМВД России по г.ФИО19 ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес> у (подозреваемого) М.Д.М.: пара обуви (ботинки черного цвета). (т.1 л.д.13-15);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому следователем СО ОМВД России по г.ФИО21 Барановской, в служебном кабинете ***** ОМВД России по 

<

адрес> осмотрен DVD диск с видеозапись зафиксированной в помещении офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за 

<

дата>, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО17 ФИО14, где видно совершение преступления М.Д.М. совместно с А.Э.Н.О.О. в период времени с 01 ч. 50 м. по 01 ч. 57 м.. (т.2 л.д.54-57);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому ст. следователем СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК ФИО22, у представителя потерпевшего АО «Мегафон ФИО12» - Потерпевший №1, изъяты предметы: TECNO SPARK G0 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); - Samsung А03 в корпусе синего цвета (imei 1 354076/27/348824/9, imei 2 35860/82/348824/1); Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); TECNO SPARK 9Pro в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, (imei 1 *****, imei 2 *****); Samsung SM-A032F/DS (imei 356298/77,544203/1) в корпусе мятного цвета; Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Honor Х 7 в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7); Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8); Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 350867/77/102881/6); Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5 imei 2 356002/72/764739/4); Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Samsung A535Е в корпусе черного цвета (imei 1 353881/48/521941/0 imei 2 358999/85/521941/7); Samsung А032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6 imei 2 356926/69/400988/3); Смартфон Redmi 10 2022 в корпусе белого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) Смартфон Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) Смартфон Samsung Galaxy A53 5G, в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 *****) Смартфон ITEL A25, в корпусе темно синего цвета (imei 115361) Смартфон Redmi 10 A в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 86396062352792) - указанные мобильные телефоны содержатся в своих коробках. Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета; Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета; Самсунг Гелекси S22 ультра в корпусе черного цвета - указанные мобильные телефоны без коробок. Пустые коробки от смартфонов: Коробка от смартфона Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Коробка от смартфона Redmi 10A в корпусе небесно-голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****). Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей. (т.2 л.д.201-205);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены предметы изъятые в ходе выемки от 

<

дата>, ст. следователем СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК ФИО22, у представителя потерпевшего АО «Мегафон ФИО12» - Потерпевший №1, а именно: коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO SPARK G0 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А03 в корпусе синего цвета (imei 1 354076/27/348824/9, imei 2 35860/82/348824/1); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO SPARK 9Pro в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A032F/DS (imei 356298/77,544203/1) в корпусе мятного цвета; коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Honor X 7 в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 350867/77/102881/6); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5 imei 2 356002/72/764739/4); коробка от мобильного телефона с телефоном Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 6Е в корпусе черного цвета (imei 1 353881/48/521941/0 imei 2 358999/85/521941/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6 imei 2 356926/69/400988/3); коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 2022 в корпусе белого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Samsung Galaxy A53 5G, в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на экране которого имеется трещина; коробка от мобильного телефона с телефоном ITEL A25, в корпусе темно синего цвета (imei 115361), на корпусе которого имеются множественные вмятины и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 A в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 86396062352792), на корпусе и экране которого имеются вмятины и царапины; мобильный телефон Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) - без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 ультра в корпусе черного цвета, без коробки; Коробка от смартфона Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Коробка от смартфона Redmi 10A в корпусе небесно-голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей. (т.2. л.д.223-227).

Экспертными заключениями: 

- заключением эксперта ***** от 

<

дата>, согласно которому след обуви на отрезке тесной дактолопленки, размерами 300х241мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мегафон» от 

<

дата>, который, согласно заключению эксперта ***** от 

<

дата>, признан пригородным для установления групповой принадлежности, оставлен ботинком на правую ногу, пара которых была изъята у М.Д.М., в ходе выемки от 

<

дата>. (т.1 л.д.163-173).

Вещественными доказательствами:

- камень природного происхождения, кирпич прямоугольной формы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>. (место совершения преступления). (т.2 л.д.5);

- 5 отрезков ТДП; картонная коробка размерами 23*13мм., черного цвета с рисунком в виде разводов красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (место совершения преступления); пара обуви (ботинки черного цвета), изъятые в ходе выемки от 

<

дата> ст. следователем ОМВД России по г. ФИО19 ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес> у (подозреваемого) М.Д.М.. (т.2 л.д.19);

- DVD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО17 ФИО14, где видно совершение преступления М.Д.М. совместно с А.Э.Н.О.О. в период времени с 01 ч. 50 м. по 01 ч. 57 м.. (т.2 л.д.68-69);

- предметы, изъятые в ходе выемки от 

<

дата>, ст. следователем СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК ФИО22, у представителя потерпевшего АО «Мегафон ФИО12» - Потерпевший №1, а именно: TECNO SPARK G0 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А03 в корпусе синего цвета (imei 1 354076/27/348824/9, imei 2 35860/82/348824/1); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO SPARK 9Pro в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A032F/DS (imei 356298/77,544203/1) в корпусе мятного цвета; коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Honor X 7 в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 350867/77/102881/6); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5 imei 2 356002/72/764739/4); коробка от мобильного телефона с телефоном Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 6Е в корпусе черного цвета (imei 1 353881/48/521941/0 imei 2 358999/85/521941/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6 imei 2 356926/69/400988/3); коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 2022 в корпусе белого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Samsung Galaxy A53 5G, в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на экране которого имеется трещина; коробка от мобильного телефона с телефоном ITEL A25, в корпусе темно синего цвета (imei 115361), на корпусе которого имеются множественные вмятины и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 A в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 86396062352792), на корпусе и экране которого имеются вмятины и царапины; мобильный телефон Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) - без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 ультра в корпусе черного цвета, без коробки; Коробка от смартфона Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Коробка от смартфона Redmi 10A в корпусе небесно-голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей. (т.2 л.д.242-244).

Иными документами: 

- явкой с повинной от 

<

дата>, согласно которой (подозреваемый) А.Э.Н.О.О. признался в совершенном преступлении 

<

дата>, а именно в тайном хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. (т.1 л.д.121-122);

- приказом о проведении инвентаризации в офисе продаж и облуживания «КФИО21 Интернациональная 23 Кавказского филиала АО «Мегафон ФИО12»» от 

<

дата>, согласно которому был установлен точный ущерб АО «Мегафон ФИО12» совершенным преступлением 

<

дата>, в период времени с 01 ч. 50 м. по 01 ч. 57 м. М.Д.М. и А.Э.Н.О.О.; 

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 

<

дата>;

- справкой о сумме ущерба (по закупочной стоимости), причинённого посторонними лицами (М.Д.М. и ФИО23О.) зафиксированного в результате инвентаризации ***** от 

<

дата> в офисе продаж и обслуживания (ОПиО) 

<

адрес>, согласно которой сумма ущерба совершенным преступлением составляет 254 132,62 рублей. (т.2 л.д.111-166);

- доверенностью ***** от 

<

дата>, согласно которой, представитель потерпевшего Потерпевший №1 представляет интересы акционерного общества «МегаФон ФИО12» в государственных органах при производстве по уголовным делам о преступлениях, совершенных в отношении акционерного общества «МегаФон ФИО12». (т.2 л.д.180-184).

Как бесспорно установлено в судебном заседании, все исследованные и оглашенные процессуальные документы добыты органами следствия в установленном законом порядке.

Указанные протоколы составлены в присутствии понятых, подтверждают факт проведения следственных действий, направленных на установление места и обстоятельств совершения преступлений, содержат сведения, изобличающие подсудимого в совершении рассматриваемого преступления, составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждают показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей относительно обстоятельств происшедшего.

Оценивая, как достоверные показания подсудимого, данные им о признании своей вины, суд исходит из того, что А.Э.Н.О.О., добровольно дал подробные и последовательные показания о совершении преступления, при этом, суд исключает возможность самооговора со стороны А.Э.Н.О.О.. 

Оценивая, как достоверные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, принимается во внимание, что оценка доказательства с точки зрения достоверности предполагает, что явившиеся предметом показаний потерпевшего, свидетеля обстоятельства, сообщенные ими сведения, имеющие значение для дела, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, находя в них свое подтверждение и обоснование. 

Подсудимый не оспаривал тот факт, что в неприязненных отношениях с потерпевшим и со свидетелями не находился и оснований для его оговора у потерпевших и свидетелей нет. Более того, подсудимый А.Э.Н.О.О., вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

При таких обстоятельствах, у суда имеются основания полагать, что признавая вину, подсудимый А.Э.Н.О.О., не оговаривает себя по какой либо причине, а раскаивается в содеянном.

Анализ изложенных доказательств свидетельствует о том, что вина А.Э.Н.О.О., в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана.

Судом произведена оценка доказательств в соответствии с требованиями ст.ст.87 и 88 УПК РФ.

Действия А.Э.Н.О.О. суд квалифицирует по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. 

К такому выводу суд приходит исходя из того, что указанные действия подсудимого А.Э.Н.О.О., свидетельствуют о наличии указанных квалифицирующих признаков.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что орган предварительного следствия и государственное обвинение, давая юридическую оценку действиям ФИО24, привели достаточные доказательства наличия всех указанных в обвинительном заключении квалифицирующих признаков.

При определении вида и размера наказания подсудимому А.Э.Н.О.О., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, согласно с ч.3 ст.60 УК РФ. 

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимого при совершении преступления. 

А.Э.Н.О.О. имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, в браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, имеет высшее образование, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Смягчающими наказание А.Э.Н.О.О. обстоятельствами, согласно п.п. «г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, признание А.Э.Н.О.О., своей вины и, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении меры наказания суд считает возможным применить ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной и назначает наказание не более 2/3 части максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оценив совокупность приведенных обстоятельств, принимая во внимание то, как может назначенное наказание повлиять на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи, следуя целям наказания, суд пришел к убеждению, что наказание А.Э.Н.О.О., должно быть назначено в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не усматривает оснований для назначения иного наказания, так как менее строгие альтернативные виды наказания не достигнет целей наказания, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом, окончательное наказание подсудимому, суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку данное преступление совершено им до вынесения приговора Наро-Фоминского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый А.Э.Н.О.О.,на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения, оснований у суда не имеются, также, в данном случае не имеется основания для применения требований ст.64 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд, с учетом требований п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает отбывать А.Э.Н.О.О., наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос по поводу вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО31 А.Э.Н.О. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору, с наказанием по приговору Наро-Фоминского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, назначить ФИО31 А.Э.Н.О. окончательное наказание в виде 03 лет 08 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять А.Э.Н.О.-О., под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания А.Э.Н.О.-О., под стражей по данному уголовному делу с 

<

дата>, до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбывания вновь назначенного наказания по настоящему приговору срок наказания, отбытого по приговору Наро-Фоминского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>.

Вещественные доказательства:

- камень природного происхождения, кирпич прямоугольной формы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (место совершения преступления), - уничтожить;

- 5 отрезков ТДП; картонная коробка размерами 23*13мм., черного цвета с рисунком в виде разводов красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (место совершения преступления), - уничтожить;

- пара обуви (ботинки черного цвета), изъятые в ходе выемки от 

<

дата> ст. следователем ОМВД России по г. ФИО19 ФИО7 в ОМВД России по 

<

адрес> у (подозреваемого) М.Д.М., – возвратить по принадлежности;

- DVD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, ст. следователем СО ОМВД России по г. ФИО17 ФИО14, где видно совершение преступления М.Д.М. совместно с А.Э.Н.О.О. в период времени с 01 ч. 50 м. по 01 ч. 57 м., - оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- предметы, изъятые в ходе выемки от 

<

дата>, ст. следователем СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по СК ФИО22 у представителя потерпевшего АО «Мегафон ФИО12» - Потерпевший №1, а именно: TECNO SPARK G0 2022 в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А03 в корпусе синего цвета (imei 1 354076/27/348824/9, imei 2 35860/82/348824/1); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2006C3LG в корпусе синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO SPARK 9Pro в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета, (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A032F/DS (imei 356298/77,544203/1) в корпусе мятного цвета; коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi 9A в корпусе серебристо-синего цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Honor X 7 в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A03 в корпусе черного цвета (imei 1 354076/27/353884/5, imei 2 354860/82/3553884/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 в корпусе черного цвета (imei 1 355382/70567656/0, imei 2 359908/27/567656/8); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе золотистого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Redmi M2101K6G в корпусе голубого цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung SM-A235F в корпусе розового цвета (imei 350867/77/102881/6); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A13 в корпусе голубого цвета (imei 1 353341/12/764739/5 imei 2 356002/72/764739/4); коробка от мобильного телефона с телефоном Realme RMX 3630 в корпусе темного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном TECNO CAMON 19 в корпусе бирюзового цвета (imei 1 *****, imei 2 *****); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung A53 6Е в корпусе черного цвета (imei 1 353881/48/521941/0 imei 2 358999/85/521941/7); коробка от мобильного телефона с телефоном Samsung А032F в корпусе розового цвета (imei 1 354015/79/400988/6 imei 2 356926/69/400988/3); коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 2022 в корпусе белого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на корпусе которого имеется вмятина; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Samsung Galaxy A53 5G, в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 *****), на экране которого имеется трещина; коробка от мобильного телефона с телефоном ITEL A25, в корпусе темно синего цвета (imei 115361), на корпусе которого имеются множественные вмятины и царапины; коробка от мобильного телефона с телефоном Смартфон Redmi 10 A в корпусе черного цвета (imei 1 ***** imei 2 86396062352792), на корпусе и экране которого имеются вмятины и царапины; мобильный телефон Redmi 220233L2G в корпусе черного цвета (imei 1 *****, imei 2 *****) - без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S21FE 5G в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 в корпусе белого цвета, без коробки; мобильный телефон Самсунг Гелекси S22 ультра в корпусе черного цвета, без коробки; Коробка от смартфона Redmi 10 С в корпусе голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Коробка от смартфона Redmi 10A в корпусе небесно-голубого цвета (imei 1 ***** imei 2 *****); Информационная витринная табличка с надписью «Xiaomi Redmi 10A» с указанием стоимости 7 490 рублей, - оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ессентукский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий, судья К.А. Погосян